表与申报财务报表差异比较表及说明，分析其合理性；

（2）访谈公司管理层及财务部门，了解申报各期的申报财务报表与原始财

务报表具体事项及变动原因；

（3）检查差异调整的依据文件等。

3-1-4-139

2、核查情况及结论

（1）差错更正情况

①更正收入确认方法

公司于 2020 年 9月 12日第五届董事会第十二次会议审议通过了《更正公司

周转库存锁价产品收入确认的会计政策》的议案，对报告期内收入确认政策进行

了更正。情况如下：

公司管理层鉴于公司运营、发展需要，将周转库存锁价作为管理产品价格波

动风险的主要手段之一，用于锁价的贵金属认定为周转库存并长期持有，通过交

付周转库存锁定尚未产出的自产产品未来现金流入，具体处理上：公司预计未来

自产产品产出情况，通过销售部分周转库存来锁定产品售价且暂不确认收入，自

产产品生产入库后归还周转库存，同时确认自产产品的收入及对应的自产成本，

长期持有期间在资产负债表日对贵金属进行减值测试必要时计提减值准备。

上述操作未减少公司期末存货数量，未实质规避期末存货的减值风险。故公

司更正了周转库存锁定自产产品售价相关收入确认的会计政策，将自产产品销售

和周转库存销售视为独立交易，根据《企业会计准则第 14 号——收入（2017年

修订）》，在销售不同属性产品时，按照独立原则，在满足各自收入确认条件时，

分别确认收入。自产贵金属锁价交易更正后的会计处理方式：公司在用周转库存

交付时，即使对应的自产产品生产尚未完成，但在周转库存交付客户时客户就已

经取得相关商品的控制权，故在周转库存交付时确认贸易收入、成本，待自产产

品产出后对外销售交付且符合收入确认其他条件时确认自产收入、成本。

本次更正后，公司在交付不同属性产品，满足各自属性收入确认条件时，分

别确认收入、成本。更正后的会计处理方式符合《企业会计准则第 14 号——收

入（2017 年修订）》控制权转移时确认收入的基本要求。

②公司依上述更正方法逐项对收入、成本进行重新认定，为保证公司财务报

表的一致性和可比性，以调整后的收入确认时点将相关收入、成本计入当期或追

溯重述至前期损益处理，同时调整相对应的会计科目。

③公司根据调整后研发领用存货批次，调整研发费用直接材料金额，对研发

费用进行了差错更正。

3-1-4-140

④根据调整后的利润情况重新测算以前年度应交所得税费用，调整所得税费

用，同时依调整后的净利润对各年应计提盈余公积进行调整等，并对之前的财务

报表进行了追溯重述。

（2）上述差错更正对报告期内公司财务状况及经营成果的影响

①2018年

单位：万元

报表项目 调整前金额（A） 调整金额（B）
调整后金额

（C=A+B）
比例（B/A）

一、2018年末资产负债表影响

存货 20,220.67 -139.68 20,080.98 -0.69%

流动资产合

计
30,711.63 -139.68 30,571.95 -0.45%

递延所得税

资产
258.57 -1.16 257.41 -0.45%

非流动资产

合计
17,774.00 -1.16 17,772.84 -0.01%

资产总计 48,485.63 -140.84 48,344.79 -0.29%

应交税费 731.07 -22.11 708.96 -3.02%

流动负债合

计
9,492.55 -22.11 9,470.44 -0.23%

盈余公积 1,856.03 -11.87 1,844.16 -0.64%

未分配利润 15,447.71 -106.86 15,340.85 -0.69%

归属于母公

司所有者权

益合计

38,101.18 -118.73 37,982.45 -0.31%

所有者权益

合计
38,101.18 -118.73 37,982.45 -0.31%

负债和所有

者权益总计
48,485.63 -140.84 48,344.79 -0.29%

二、2018年度利润表影响

营业成本 47,544.97 146.74 47,691.71 0.31%

资产减值损

失
-557.60 7.06 -550.54 -1.27%

营业利润 5,632.05 -139.68 5,492.37 -2.48%

利润总额 5,639.02 -139.68 5,499.34 -2.48%

所得税费用 635.45 -20.95 614.50 -3.30%

净利润 5,003.57 -118.73 4,884.84 -2.37%

3-1-4-141

②2019年

单位：万元

报表项目 调整前金额（A）
调整金额

（B）

调整后金额

（C=A+B）

比例

（B/A）

一、2019年资产负债表影响

存货 22,646.73 -69.66 22,577.07 -0.31%

流动资产合计 37,593.48 -69.66 37,523.83 -0.19%

递延所得税资产 179.22 0.00 179.22 0.00%

非流动资产合计 18,836.49 0.00 18,836.49 0.00%

资产总计 56,429.98 -69.66 56,360.32 -0.12%

应交税费 310.42 -10.45 299.97 -3.37%

流动负债合计 11,498.85 -10.45 11,488.40 -0.09%

盈余公积 2,477.84 -5.92 2,471.92 -0.24%

未分配利润 20,676.47 -53.29 20,623.18 -0.26%

归属于母公司所有者权益合计 44,060.57 -59.21 44,001.36 -0.13%

所有者权益合计 44,060.57 -59.21 44,001.36 -0.13%

负债和所有者权益总计 56,429.98 -69.66 56,360.32 -0.12%

二、2019年度利润表影响

营业成本 55,812.16 -177.02 55,635.15 -0.32%

研发费用 497.36 0.00 497.35 0.00%

资产减值损失 282.11 -106.99 175.11 -37.93%

营业利润 7,560.94 70.03 7,630.97 0.93%

利润总额 7,496.44 70.03 7,566.47 0.93%

所得税费用 795.87 10.50 806.37 1.32%

净利润 6,700.57 59.52 6,760.09 0.89%

三、2019年度现金流量表影响

购买商品、接受劳务支付的现金 66,716.74 0.00 66,716.75 0.00%

支付其他与经营活动有关的现金 8,549.12 -0.00 8,549.11 0.00%

（3）核查结论

经核查，保荐机构认为：鉴于周转库存锁价未真正实现避险意图，公司更正

了周转库存锁定自产产品售价相关收入确认的会计政策，上述更正的会计差错不

属于发行人故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息、滥用会计政策等情形，

发行人不存在会计基础薄弱、内控缺失的情况，相关更正处理符合《企业会计准

3-1-4-142

则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的相关规定。

二十八、财务内控不规范

（一）报告期发行人是否存在转贷、资金拆借等财务内控不规范情形

1、核查过程

保荐机构履行了以下核查程序：

（1）核查发行人报告期内的借款合同及相应的银行流水、会计科目核算、

会计记账凭证；

（2）核查发行人报告期内的应付账款、预收账款、其他应付款等大额负债

科目明细；

（3）对发行人的财务总监进行了访谈确认；

（4）保荐机构查阅了发行人的《内部控制自我评价报告》和会计师事务所

针对发行人出具的《内部控制鉴证报告》。

2、所获证据

（1）借款合同；

（2）银行流水、往来科目明细等资料；

（3）与财务总监访谈记录；

（4）《内部控制鉴证报告》。

3、核查情况及结论

经核查，发行人不存在转贷、资金拆借等财务内控不规范情形。

二十九、收入

（一）经销

1、核查过程

保荐机构履行了以下核查程序：